[image: ]
Российская Федерация
Новгородская область
ДУМА ЛЮБЫТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О  работе Молодежного совета при Думе Любытинского муниципального района

Принято  Думой муниципального района   24.08.2018  года.
Дума муниципального района
РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию  о  работе Молодежного совета при Думе Любытинского муниципального района
2. Настоящее решение опубликовать в бюллетене «Официальный вестник», на сайте Администрации Любытинского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет».

Председатель Думы
муниципального района            В.Н.Иванов
27.07.2018
№ 243

Глава
[bookmark: _GoBack]муниципального района         А.А.Устинов

Информация
о  работе Молодежного совета при Думе Любытинского муниципального района

При Думе Любытинского муниципального района осуществляет свою деятельность орган молодежного самоуправления – Молодежный Совет.
Молодежный совет   является совещательным органом по вопросам  муниципальной молодежной политики (далее Совет).
Молодежный Совет ведет свою работу с 2008 г.
Совет осуществляет свою деятельность на основании Конституции Российской  Федерации, законов Российской Федерации, указов Президента Российской Федерации, постановлений  правительства Российской Федерации, Рекомендаций по развитию молодежного парламентаризма в Российской Федерации утвержденных решением  от 19.12.2007  № 23р-04 Общественной молодежной палаты при Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации, законов и иных правовых актов Новгородской области, Устава  Любытинского муниципального района и иных нормативных актов органов местного самоуправления, настоящего Положения.
 Целями деятельности Совета являются:
содействие в реализации прав и интересов молодежи при выработке и принятии решений органами местного самоуправления:
создание механизма подготовки кадрового резерва для всех звеньев органов местного самоуправления.
 Основными задачами Молодежного совета являются:
привлечение потенциала молодежи  к участию в разработке нормативных актов района;
формирование позиции Совета, как представителя  активной молодежи, по важнейшим социально – экономическим и политическим событиям, происходящим в районе;
организация контактов молодежи и молодежных организаций с органами местного самоуправления;
рассмотрение предложений по формированию эффективного механизма решения актуальных проблем молодежи района;
информирование органов местного самоуправления поселения о проблемах молодежи;
социальная поддержка молодежи;
развитие детских и молодежных общественных объединений;
развитие молодежной досуговой  инфраструктуры;
обеспечение постоянного взаимодействия с молодежными детскими общественными организациями;
взаимодействие с Молодежным парламентом при Новгородской областной Думе.
К компетенции Совета относятся:
разработка и обсуждение нормативных актов;
разработка и обсуждение программ по проблемам молодежи села;
участие в предоставлении полномочий молодежным организациям на реализацию тех  или иных программ или проектов совместно с органами местного самоуправления района;
участие в реализации на территории района молодежных программ или проектов совместно с органами местного самоуправления  поселения, молодежными организациями;
самостоятельное проведение молодежных мероприятий, конкурсов, фестивалей, акций  при поддержке  органов местного самоуправления;
организация конференций, «круглых столов», семинаров и других мероприятий  для обсуждения молодежной политики;
Председатель Совета или  уполномоченное лицо может участвовать в работе Думы муниципального района.
В состав Молодежного Совета входят 15 человек. Состав Совета постоянно обновляется, в работу включается активная молодежь в возрасте от 14 лет.
Ежеквартально проходят заседания Совета. Составляются и обсуждаются планы, организуются мероприятия.
Силами Молодежного Совета был организован автопробег «Дорога к невернувшимся с войны».
Молодежный проект «Счетчик» уже не первый год реализуется в стенах молодежного центра «Импульс». На территории муниципального района отслеживается проблема с общедоступными заведениями,  направленными на здоровое времяпровождение, без употребления алкогольных напитков и табачных изделий, не относящихся к спортивным объектам, с минимальными затратами за посещение. 					Молодёжным советом  был проведён социальный опрос,  в ходе которого проект «Счётчик» нашёл поддержку среди населения Любытинского района.
Проект «Счетчик» направлен  на развитие информационной обеспеченности и патриотического воспитания,  пропагандирует здоровый образ жизни,  обеспечивает досуг и организацию взаимодействий.
«Счетчик»  пользуется популярностью среди молодежи.  Проводятся кинолектории, информационные мероприятия по ЗОЖ, беседы за «круглым столом»,  работает клуб «Любителей песен под гитару», собирается молодежь  поиграть в настольные игры, игру «Мафия», также работает настольный теннис, бильярд.
Молодежная идея о «Периметре активного отдыха» была задумана давно, но не хватало времени и сил. Идея периметра заключается в создании зоны активного отдыха, которая привлечет внимание жителей и гостей поселка всех возрастов. На данный момент силами молодежных активистов  организован стационарный веревочный парк, площадка для интерактивной военно-тактической игры «Лазертаг»,  где свои силы может попробовать любой желающий.
Уже не первый год реализуется экологически чистая акция «Мы выбираем лес». Суть акции заключается в том, чтобы наладить  сбор макулатуры и её вывоз на вторичную переработку в как можно большем количестве, тем самым помочь в решении проблемы отходов и чрезмерного потребления ресурсов планеты. На заседании Молодежного Совета было решено, что сбором макулатуры занимаются волонтеры клуба «Бумеранг». Сдача макулатуры является безвозмездной для граждан, все  вырученные средства пойдут на реализацию молодёжных инициатив.
На данный момент апробируется идея сбора пластика от населения п. Любытино.
Молодежный Совет принимает  участие в весьма значимых мероприятиях, в частности: в акциях  « Бессмертный полк», «Вахта памяти», Свеча Памяти. Совместно с патриотическим клубом «Исток»  уже не первый год  проводится  творческий фестиваль «Майское настроение».  Команда Молодежного Совета уже не первый год принимает участие в областном фестивале интеллектуальных  игр «Что? Где? Когда?», в туристическом слете для работающей молодежи и в различных ежегодных традиционных культурно-массовых,  спортивных мероприятиях.
	Члены Молодежного Совета участвуют в работе обучающих семинаров,  областных, региональных молодежных форумов.
image1.wmf